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É com grande satisfação que a Deloitte, em 
parceria com a revista EXAME, apresenta 
a 14ª edição da pesquisa “As PMEs que 
Mais Crescem no Brasil” – um dos mais 
tradicionais e completos levantamentos 
sobre o desempenho das empresas 
emergentes do País.

Alguns dos mais importantes resultados  
de nossa pesquisa revelam que:

 • A constante busca por inovação, eficiência 
e talentos foi, e continuará sendo, o pilar 
para o sucesso das PMEs de crescimento 
acelerado.

 • Para 56% das PMEs ranqueadas 
(empresas classificadas para o grupo das 
100 que mais cresceram nos últimos três 
anos), a criação de novos produtos ou 
serviços foi a principal responsável pelo 
crescimento.

Inovação e talentos que trazem resultados

 • Três quartos das empresas emergentes  
de melhor desempenho afirmaram que o 
investimento em talentos será prioritário 
para os próximos três anos.

 • O investimento em novas tecnologias 
é realizado por 78% das pequenas e 
médias de maior crescimento, enquanto 
75% declararam disseminar uma cultura 
aberta a novas perspectivas na solução 
de problemas na empresa.

 • A otimização de processos e a realização 
de melhorias no atendimento aos clientes 
foram diferenciais para que as PMEs que 
figuram no ranking agregassem mais valor 
ao seu negócio nos últimos três anos.

 • Quando comparadas as iniciativas 
adotadas pelas empresas ranqueadas 
em relação às ações das emergentes que 
não entraram no ranking, fica claro que 
o sucesso do desempenho é fruto de 
uma combinação e da diversificação de 
estratégias de crescimento e inovação.

Mais uma vez, reforçamos o nosso 
compromisso com essas organizações  
tão relevantes para desenvolvimento  
do ambiente de negócios brasileiro.

Ronaldo Fragoso
Líder do Private Companies  
Program e do Centro de Excelência 
Regulatória e Governança Corporativa  
da Deloitte Brasil

A constante busca por 
inovação, eficiência e talentos 
foi, e continuará sendo, o pilar 
para o sucesso das PMEs de 
crescimento acelerado.
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A edição de 2019 da pesquisa “As PMEs 
que Mais Crescem no Brasil” contou 
com a participação de empresas que 
foram convidadas a responder a um 
questionário eletrônico e compartilhar suas 
demonstrações financeiras referentes  
ao período de 2016 a 2018.

Metodologia e amostra da pesquisa

Critérios para entrada no ranking
Para a composição das empresas  
do ranking de maior crescimento,  
foi considerado o atendimento aos 
seguintes critérios:

 • Possuir receita líquida entre  
R$ 10 milhões e R$ 800 milhões no último 
ano considerado para fins de ranking 
(para a edição de 2019 da pesquisa, a 
referência é o ano de 2018);

 • Não estar vinculada (coligada ou 
controlada) a grupo empresarial com 
receita líquida consolidada igual ou 
superior a R$ 2 bilhões em 2018, 
independentemente da origem de  
seu capital;

 • Estar em fase operacional, no Brasil, há 
mais de quatro anos (para a pesquisa de 
2019, ao menos, desde 01/01/2015);

Seleção para o ranking das 
PMEs de maior crescimento

      248

     196

   177

100

Responderam ao questionário

Enviaram suas demonstrações 
financeiras

Atenderam a todos os critérios 
da pesquisa

Foram classificadas para o 
ranking de maior crescimento

 • Não pertencer aos segmentos de 
auditoria, cooperativas, seguradoras, 
gestoras de ativos, financeiras, bancos 
de investimento ou crédito, organizações 
públicas, mistas, holdings e organizações 
sem fins lucrativos não governamentais 
por possuírem características 
diferenciadas de geração e avaliação  
de receita, o que impede a comparação 
com outras empresas1;

 • Seguir corretamente as etapas de coleta 
de informações e validações descritas  
no regulamento então disponível em 
www.deloitte.com.br.

1 Exceções a essa regra de exclusão são decididas, 
pontualmente, pela Deloitte, como previsto no 
regulamento

https://www2.deloitte.com/br/pt.html
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 De R$ 10 mi a R$ 30 mi
 De R$ 30 mi a R$ 100 mi
 De R$ 100 mi a R$ 800 mi

37

32

31

Receita anual em 2018 
(em %)

Número de funcionários1

100   Dezembro  
    de 2016

121   Dezembro  
    de 2017

140   Dezembro  
    de 2018

175  Dezembro  
    de 20192

1 Mediana das PMEs do ranking de maior crescimento
2 Estimativa

18,7 anos é a  
idade média das PMEs do ranking

50 anos  
tem a PME mais velha

5 anos  
tem a PME mais nova

97% têm capital fechado

90% têm capital de 
origem nacional

19% têm fundo de 
investimento no capital

68% dos sócios  
têm outras empresas

3,4 empresas têm, em média, 
cada um de seus sócios possuindo 
mais de uma empresa

 Serviços de tecnologia da informação
 Demais manufaturas*
 Infraestrutura**
 Comércio 
 Máquinas e equipamentos
 Serviços a empresas  
 Agronegócio  
 Demais serviços**
 Construção e serviços
 Veículos e autopeças
 Alimentos e bebidas

11

12

31

7

7

7

6

6

5
5 3

Setores de atuação (em %)

    *  Papel e celulose, Têxtil e calçados, Editorial e gráfico, 
Indústria farmacêutica, Indústria química, Higiene e 
limpeza, Eletroeletrônicos, Metalurgia e siderurgia

  **  Energia, Telecomunicações e Logística
***  Educação, Serviços relativos a atividades imobiliárias, 

Propaganda e publicidade
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A criação de novos produtos e serviços 
e o aumento da eficácia da força de 
vendas foram as iniciativas que as PMEs 
do ranking identificaram como as que 
mais contribuíram para o seu crescimento 
nos últimos três anos. Esse resultado 
reforça a importância da inovação e do 
desenvolvimento de novas soluções para 
os resultados das empresas emergentes 
– prática que deve ser complementada a 
uma estratégia de força de vendas eficaz 
para que seja efetiva.

Na sequência, empatados, estão 
a expansão para novos mercados 
geográficos e a melhoria da experiência 
e da satisfação do cliente – que, por 
sua vez, se tornam mais eficazes 
quando combinadas a uma estratégia 
de acompanhamento e avaliação do 
montante cada vez mais volumoso de 
dados disponíveis sobre os hábitos e o 
comportamento do consumidor.

Ações que mais contribuíram para o crescimento das PMEs 
nos últimos três anos (em %; respostas múltiplas)

Criação de novos produtos e serviços

Aumento da eficácia da força de vendas

Expansão em novos mercados geográficos

Melhoria da experiência e da satisfação do cliente

Transformação digital

Definição de foco de atuação do negócio

Integração com canais de parceiros

Desenvolvimento e execução da estratégia de preços

56

55

50

50

27

22

18

15

Ações para o crescimento
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O capital humano figura no topo das 
prioridades de investimentos futuros, 
entre as PMEs presentes no ranking. Os 
investimentos em salários, benefícios e 
treinamento de pessoas são prioritários 
para três quartos das organizações de 
maior crescimento, enquanto pouco mais 
da metade das empresas emergentes 
de fora do ranking entende as questões 
relativas a talentos como a principal para 
receber recursos no próximo triênio.

Para as PMEs que não entraram no ranking, 
o tópico gestão e operação de vendas 
é a grande prioridade, enquanto esse 
fica em terceiro lugar entre as empresas 
emergentes de maior crescimento. Trata-
se de um indicador claro que o foco na 
operação de vendas é importante, mas 
não é, sozinho, um fator de sucesso se 
não vier acompanhado de investimentos 
em pessoas e inovação em produtos e 
serviços.

Prioridades de investimentos nos próximos três anos (em %; respostas múltiplas)

Talentos (salários, benefícios e treinamentos)

Lançamento de novos produtos

Gestão e operação de vendas

Estruturas de governança

Reposicionamento/avaliação estratégica

Digitalização dos processos operacionais

Reposicionamento/avalição da cultura organizacional

Gerenciamento de riscos

75

51

70

73

60

76

41

31

34

37

30

23

21

15

20

29

 PMEs do ranking
 PMEs fora do ranking*

    * Amostra de 77 empresas



8

As PMEs que Mais Crescem no Brasil

Início

Carta ao leitor 

Metodologia  
e amostra

Crescimento

Desafios 

Inovação

Ranking nacional

Ranking por região

Resultados

Ampliar a carteira de clientes e inovar 
em produtos e serviços são as ações 
que as PMEs de maior crescimento mais 
pretendem adotar para manter o seu 
crescimento até 2022. Portanto, antes 
de ampliar o seu portfólio de produtos e 
serviços, essas organizações vislumbram 
a importância de fidelizar e ampliar o seu 
alcance, de forma combinada a uma prática 
estruturada de inovação em seus produtos 
e serviços.

Principais ações para a manutenção do crescimento até 2022  
(em %; respostas múltiplas)

Ampliar a carteira de clientes

Inovar em produtos e serviços

Reter talentos

Aumentar a produtividade

Ampliar o portfólio de produtos e serviços

69

69

65

62

52
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A otimização de processos é a ação 
para agregar valor ao negócio mais 
indicada pelas empresas presentes no 
ranking, o que revela que a melhoria 
operacional ainda é um aspecto que tem 
sido endereçado de forma intensa por 
essas organizações. Na sequência, figura 
a melhoria do atendimento ao cliente, 
reforçando que as inciativas de inovação e 
desenvolvimento de novos produtos  
têm como foco as necessidades do 
consumidor.

Ações para agregar valor ao negócio (em %; respostas múltiplas)

Otimização de processos

Melhoria do atendimento ao cliente

Desenvolvimento de novos produtos

Contratação de pessoal altamente qualificado

Redução de custos

Melhoria da qualidade dos produtos

Melhoria do fluxo de caixa/controles financeiros

Melhoria das técnicas de marketing

Integração de sistemas

66

65

59

50

42

41

31

25

20

Desafios do ambiente de negócios
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Como estratégias para manter o 
crescimento em tempos difíceis, as 
empresas ranqueadas investiram na 
otimização de processos e na redução de 
custos, mas não se limitaram aos aspectos 
operacionais que impactam o negócio no 
curto prazo. Também houve investimentos 
em capacitação e treinamento de 
funcionários, reestruturação de áreas e 
diversificação de produtos, o que configura 
uma combinação ampla de estratégias para 
enfrentar os desafios de mercado. Ou seja: 
em comparação com as empresas que 
não figuram do ranking, as PMEs de maior 
crescimento contam com uma composição 
mais diversificada de iniciativas.

A ampliação do portfólio, da infraestrutura 
tecnológica e de mercados geográficos 
de atuação são as ações que as 
empresas emergentes do ranking de 
maior crescimento indicaram ser as 
mais importantes para o negócio. Essas 
iniciativas de diversificação dos negócios 
revelam um perfil de empresa focada na 
expansão, considerando os seus diversos 
fatores.

Ações de maior importância para o negócio

Ampliação do mix 
de produtos

Investimento  
em infraestrutura 

tecnológica

Redução do nível 
de endividamento 

financeiro

Desinvestimento 
em negócios 
existentes 

Entrada em 
novas regiões e 
localidades

Aquisição de 
concorrentes

Estratégias para manter o crescimento em tempos difíceis (em %; respostas múltiplas)

Otimização de processos

Redução dos custos

Capacitação e treinamento de funcionários

Reestruturação de algumas áreas

Diversificação de produtos

Preços competitivos

Mudanças nos processos internos

Avaliação da concorrência

Realização de parcerias

Aumento da liquidez da empresa

69

63

68

52

62

52

62

52

59

54

50

45

47

44

32

28

26

37

32

23

 PMEs do ranking
 PMEs fora do ranking*

    * Amostra de 77 empresas
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Práticas de inovação

As PMEs de maior crescimento investem 
significativamente mais em tecnologia e 
iniciativas de inovação do que as empresas 
que ficaram de fora do ranking.

Iniciativas das empresas em inovação (em %; respostas múltiplas)

Investem constantemente em tecnologia

Buscam disseminar uma cultura aberta a novas soluções

Formam profissionais capacitados a lidar com a diversidade de desafios

Fazem parcerias com fornecedores para o desenvolvimento  
de produtos e serviços

Dispõem de área de pesquisa e desenvolvimento

Adotam uma estratégia formal de negócios que prioriza a inovação

78

56

75

59

54

52

54

45

44

34

32

28

 PMEs do ranking
 PMEs fora do ranking*

    * Amostra de 77 empresas
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Ranking nacional das PMEs que mais crescem

As 100 pequenas e médias empresas que registraram as mais altas taxas de expansão em receita líquida entre 2016 e 2018

Receita líquida (R$) Crescimento médio anual
Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018 2016-2018 (%)

1 Foxbit Serviços Digitais Serviços de TI SP  717 230  11 646 171  14 486 622 349,42
2 Prime Control Serviços de TI PR  1 670 078  8 715 567  14 834 000 198,03
3 Renovigi Energia Solar Infraestrutura SC  16 886 724  38 695 949  129 810 901 177,26
4 Harpia Cloud Serviços de TI SP  2 480 726  7 986 042  13 415 482 132,55
5 Acqio Demais serviços PE  23 126 000  63 188 000  119 682 000 127,49
6 Accept Serviços de TI SP  32 992 889  38 971 535  145 911 214 110,30
7 Magik JC Construção e serviços SP  10 202 336  2 933 136  44 851 978 109,67
8 Omiexperience Serviços de TI SP  6 529 779  16 457 024  28 126 143 107,54
9 Qi Network Serviços de TI SC  2 725 159  6 687 877  10 902 884 100,02

10 PSI Energy Máquinas e equipamentos SP  5 914 096  10 050 710  21 226 379 89,45
11 Multiminas Agronegócio MG  51 331 000  98 541 000  167 233 000 80,50
12 Brasil Distressed (BrD) Demais serviços SP  5 855 288  10 838 432  18 283 000 76,71
13 Árbore Engenharia Construção e serviços SP  33 593 000  60 083 000  103 192 000 75,27
14 Geraforte Máquinas e equipamentos MG  8 025 473  9 523 739  24 139 532 73,43
15 Rock Content Serviços de TI MG  12 352 000  24 884 000  35 969 000 70,65
16 Clamper Demais manufaturas MG  34 048 000  57 634 000  97 300 000 69,05
17 Tack Incorporadora Demais serviços SP  8 810 149  14 244 814  24 185 135 65,68
18 Dedalus Prime Serviços de TI SP  55 441 116  74 871 998  135 876 142 56,55
19 Teleperformance Serviços de TI SP  37 976 758  68 003 824  90 237 077 54,15
20 Mandic Serviços de TI SP  47 208 000  68 705 000  112 159 000 54,14
21 Platinum Log Infraestrutura SC  5 635 738  6 466 853  13 317 391 53,72
22 Social Agência Digital Demais serviços SP  4 313 655  8 263 624  10 065 504 52,75
23 Pollux Automation Máquinas e equipamentos SC  28 331 727  35 539 843  65 850 463 52,46
24 Conductor Serviços prestados às empresas SP  68 452 000  90 261 000  151 523 000 48,78
25 Soluti Serviços de TI GO  22 526 750  32 985 980  49 627 537 48,43
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Receita líquida (R$) Crescimento médio anual
Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018 2016-2018 (%)

26 Itaipu Veículos e autopeças MG  159 111 860  192 394 349  343 964 703 47,03
27 Perfilline Infraestrutura RS  5 067 017  7 255 778  10 843 563 46,29
28 Sempre Sementes Agronegócio SC  43 183 201  56 275 834  91 993 113 45,96
29 Grupo FW Demais manufaturas SC  38 379 557  49 724 246  80 821 366 45,12
30 Ecom Energia Infraestrutura SP  6 533 147  11 389 847  13 732 459 44,98
31 OrthoDontic Demais manufaturas PR  7 472 860  12 427 918  15 645 764 44,70
32 Tely Infraestrutura PB  15 444 218  22 485 704  32 214 289 44,42
33 Opah IT Consulting Serviços de TI SP  6 308 652  9 743 844  13 006 625 43,59
34 Voltalia Energia Infraestrutura RJ  68 753 000  72 293 000  140 116 000 42,76
35 Telsign Infraestrutura SP  11 478 147  11 867 466  22 826 690 41,02
36 BR Supply Comércio RS  128 443 000  179 299 000  254 132 000 40,66
37 Grau Técnico Demais serviços PE  5 388 260  7 880 455  10 398 002 38,92
38 Ogochi Menswear Demais manufaturas SC  88 192 671  123 632 814  168 947 994 38,41
39 BenCorp Serviços prestados às empresas SP  8 357 619  9 263 132  15 613 664 36,68
40 Equipo Veículos e autopeças RJ  52 237 139  68 078 244  97 038 288 36,30
41 Raguife Agronegócio SP  57 461 126  73 786 377  106 303 785 36,02
42 CN Construtora Construção e serviços SC  8 909 134  8 748 442  16 244 065 35,03
43 Segware Serviços de TI SC  8 770 965  13 992 808  15 968 155 34,93
44 DBTEC Demais manufaturas SP  8 958 859  15 743 340  16 228 090 34,59
45 VTEX Serviços de TI SP  100 796 000  132 190 000  179 338 000 33,39
46 Link Solutions Serviços de TI PB  18 194 806  24 539 862  32 130 828 32,89
47 Brazilian Fish Alimentos e bebidas SP  22 515 504  34 824 923  39 693 103 32,78
48 MarkWay Serviços de TI RJ  8 358 565  7 829 387  14 709 114 32,66
49 Quality Software Serviços de TI RJ  68 186 234  90 493 494  119 473 557 32,37
50 3CORP Technology Infraestrutura RJ  30 124 011  39 050 096  52 412 135 31,90
51 Bem Brasil Alimentos e bebidas MG  387 899 000  428 622 000  663 804 000 30,82

Ranking nacional das PMEs que mais crescem
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Receita líquida (R$) Crescimento médio anual
Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018 2016-2018 (%)

52 Avansys Tecnologia Serviços de TI BA  10 427 603  15 125 121  17 580 035 29,84
53 Sinqia Serviços de TI SP  84 558 000  134 909 000  142 109 000 29,64
54 ITC – Fios e Cabos de Tecnologia Demais serviços RJ  17 620 205  18 917 903  29 531 152 29,46
55 CINQ Technologies Serviços de TI PR  18 685 451  23 090 356  31 105 116 29,02
56 Digistar Infraestrutura RS  9 444 509  9 782 980  15 701 217 28,94
57 GreyLogix Brasil Serviços de TI SC  7 621 399  10 880 674  12 574 103 28,45
58 Intersoft Comércio SC  10 104 203  10 867 413  16 473 974 27,69
59 RPMA Comunicação Serviços prestados às empresas SP  16 820 263  20 510 053  27 158 832 27,07
60 IVIA Serviços de TI CE  41 377 599  50 897 147  66 510 871 26,78
61 Intersul Produtos Veterinários Comércio RS  41 706 826  58 930 407  66 828 361 26,58
62 CTINET Serviços de TI SP  13 089 113  16 462 800  20 955 135 26,53
63 Squadra Tecnologia Serviços de TI MS  37 459 370  49 211 691  59 837 491 26,39
64 Techlead IT Solutions Serviços de TI PA  6 520 513  8 348 969  10 315 556 25,78
65 Kemparts Comércio SP  12 355 053  14 185 988  19 393 515 25,29
66 OL Papéis Demais manufaturas BA  126 731 592  151 693 380  198 787 064 25,24
67 Alcast do Brasil (Panelux) Infraestrutura PR  134 181 000  158 724 000  210 246 000 25,18
68 Motormac Máquinas e equipamentos RS  91 495 780  107 727 424  143 222 379 25,11
69 Cianet Máquinas e equipamentos SC  34 937 861  39 885 978  54 399 824 24,78
70 Pro Solus Agronegócio PR  15 848 545  17 031 282  24 607 992 24,61
71 Selbetti Gestão de Documentos Serviços de TI SC  84 736 600  102 783 730  131 291 569 24,48
72 EQS Engenharia Serviços prestados às empresas SC  130 860 271  166 788 869  202 254 648 24,32
73 Centrallimp Serviços prestados às empresas PR  12 261 709  16 512 160  18 946 836 24,31
74 Construteckma Construção e serviços SP  79 213 000  97 289 000  121 481 000 23,84
75 Rocha Terminais Portuários Infraestrutura PR  249 739 000  291 942 000  380 336 000 23,41
76 Equiplex Farmacêutica Demais manufaturas GO  50 418 652  64 940 862  76 336 119 23,05

Ranking nacional das PMEs que mais crescem
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Receita líquida (R$) Crescimento médio anual
Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018 2016-2018 (%)

77 Comid Máquinas Comércio MS  171 332 135  188 989 244  259 375 532 23,04
78 Quinta Roda Veículos e autopeças SP  113 433 869  120 375 522  171 706 865 23,03
79 Corensa Demais manufaturas RS  32 921 413  42 007 841  48 655 022 21,57
80 Grupo Ferrarin Veículos e autopeças RS  120 408 000  134 915 000  177 766 000 21,51
81 Itaipu Norte Veículos e autopeças PA  83 490 885  94 952 000  122 691 007 21,22
82 ConnectCom Serviços de TI SP  61 649 354  72 504 904  89 655 341 20,59
83 Barbiero Agronegócios Agronegócio RS  109 540 796  112 459 603  159 031 059 20,49
84 Um Telecom Serviços de TI PE  28 975 071  37 500 347  42 000 385 20,40
85 Barion Alimentos e bebidas PR  31 383 763  37 678 141  45 364 790 20,23
86 OTD Brasil Infraestrutura PR  47 809 000  67 153 000  68 989 543 20,13
87 Elife Brasil Serviços prestados às empresas SP  19 802 902  20 190 235  28 404 197 19,76
88 Teltec Solutions Comércio SC  52 062 579  64 589 035  74 421 941 19,56
89 ISH Tecnologia Serviços de TI ES  74 309 029  73 865 904  106 011 938 19,44
90 Confiance Medical Máquinas e equipamentos RJ  10 798 000  15 606 000  15 252 000 18,85
91 Reivax Máquinas e equipamentos SC  49 224 557  57 635 852  69 271 000 18,63
92 Apdata do Brasil Software Serviços de TI SP  48 743 342  56 167 231  68 147 255 18,24
93 Linx Serviços de TI SP  495 799 000  571 590 000  685 559 000 17,59
94 D&G Comércio de Autopeças Comércio CE  11 889 328  15 903 486  16 390 905 17,41
95 Grupo Indemetal Demais manufaturas SP  36 511 388  40 983 586  50 113 048 17,16
96 Rôgga Empreendimentos Construção e serviços SC  104 902 000  189 712 000  143 919 000 17,13
97 Verde Ghaia Serviços prestados às empresas MG  10 875 578  11 248 448  14 882 707 16,98
98 Take Serviços de TI MG  35 497 000  43 841 000  48 426 000 16,80
99 MCM Química Infraestrutura SP  107 350 960  124 909 567  146 172 522 16,69

100 Kimberlit Agrociências Agronegócio SP  71 982 000  77 911 000  97 404 000 16,33

Ranking nacional das PMEs que mais crescem
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Centro-Oeste e Norte

Receita líquida (R$) Crescimento 
médio anual 

2016-2018 (%)
Ranking 
regional

Ranking 
nacional Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018

1 25 Soluti Serviços de TI GO  22 526 750  32 985 980  49 627 537 48,43
2 63 Squadra Tecnologia Serviços de TI MS  37 459 370  49 211 691  59 837 491 26,39
3 64 Techlead IT Solutions Serviços de TI PA  6 520 513  8 348 969  10 315 556 25,78
4 76 Equiplex Farmacêutica Demais manufaturas GO  50 418 652  64 940 862  76 336 119 23,05
5 77 Comid Máquinas Comércio MS  171 332 135  188 989 244  259 375 532 23,04
6 81 Itaipu Norte Veículos e autopeças PA  83 490 885  94 952 000  122 691 007 21,22

Região Nordeste:  
7 empresas no ranking

Região Sudeste:  
51 empresas no ranking 
(45 delas no Estado de 
São Paulo)Região Sul:  

36 empresas no ranking

Regiões Centro-Oeste e Norte:  
6 empresas no ranking
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Nordeste

Receita líquida (R$) Crescimento 
médio anual 

2016-2018 (%)
Ranking 
regional

Ranking 
nacional Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018

1 5 Acqio Demais serviços PE  23 126 000  63 188 000  119 682 000 127,49
2 32 Tely Infraestrutura PB  15 444 218  22 485 704  32 214 289 44,42
3 37 Grau Técnico Demais serviços PE  5 388 260  7 880 455  10 398 002 38,92
4 46 Link Solutions Serviços de TI PB  18 194 806  24 539 862  32 130 828 32,89
5 52 Avansys Tecnologia Serviços de TI BA  10 427 603  15 125 121  17 580 035 29,84
6 60 IVIA Serviços de TI CE  41 377 599  50 897 147  66 510 871 26,78
7 66 OL Papéis Demais manufaturas BA  126 731 592  151 693 380  198 787 064 25,24
8 84 Um Telecom Serviços de TI PE  28 975 071  37 500 347  42 000 385 20,40
9 94 D&G Comércio de Autopeças Comércio CE  11 889 328  15 903 486  16 390 905 17,41
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Sul

Receita líquida (R$) Crescimento 
médio anual 

2016-2018 (%)
Ranking 
regional

Ranking 
nacional Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018

1 2 Prime Control Serviços de TI PR  1 670 078  8 715 567  14 834 000 198,03
2 3 Renovigi Energia Solar Infraestrutura SC  16 886 724  38 695 949  129 810 901 177,26
3 9 Qi Network Serviços de TI SC  2 725 159  6 687 877  10 902 884 100,02
4 21 Platinum Log Infraestrutura SC  5 635 738  6 466 853  13 317 391 53,72
5 23 Pollux Automation Máquinas e equipamentos SC  28 331 727  35 539 843  65 850 463 52,46
6 27 Perfilline Infraestrutura RS  5 067 017  7 255 778  10 843 563 46,29
7 28 Sempre Sementes Agronegócio SC  43 183 201  56 275 834  91 993 113 45,96
8 29 Grupo FW Demais manufaturas SC  38 379 557  49 724 246  80 821 366 45,12
9 31 OrthoDontic Demais manufaturas PR  7 472 860  12 427 918  15 645 764 44,70

10 36 BR Supply Comércio RS  128 443 000  179 299 000  254 132 000 40,66

Ranking por região
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Sudeste (sem São Paulo)

Receita líquida (R$) Crescimento 
médio anual 

2016-2018 (%)
Ranking 
regional

Ranking 
nacional Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018

1 11 Multiminas Agronegócio MG  51 331 000  98 541 000  167 233 000 80,50
2 14 Geraforte Máquinas e equipamentos MG  8 025 473  9 523 739  24 139 532 73,43
3 15 Rock Content Serviços de TI MG  12 352 000  24 884 000  35 969 000 70,65
4 16 Clamper Demais manufaturas MG  34 048 000  57 634 000  97 300 000 69,05
5 26 Itaipu Veículos e autopeças MG  159 111 860  192 394 349  343 964 703 47,03
6 34 Voltalia Energia Infraestrutura RJ  68 753 000  72 293 000  140 116 000 42,76
7 40 Equipo Veículos e autopeças RJ  52 237 139  68 078 244  97 038 288 36,30
8 48 MarkWay Serviços de TI RJ  8 358 565  7 829 387  14 709 114 32,66
9 49 Quality Software Serviços de TI RJ  68 186 234  90 493 494  119 473 557 32,37

10 50 3CORP Technology Infraestrutura RJ  30 124 011  39 050 096  52 412 135 31,90

Ranking por região
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São Paulo

Receita líquida (R$) Crescimento 
médio anual 

2016-2018 (%)
Ranking 
regional

Ranking 
nacional Empresa Segmento Estado 2016 2017 2018

1 1 Foxbit Serviços Digitais Serviços de TI SP  717 230  11 646 171  14 486 622 349,42
2 4 Harpia Cloud Serviços de TI SP  2 480 726  7 986 042  13 415 482 132,55
3 6 Accept Serviços de TI SP  32 992 889  38 971 535  145 911 214 110,30
4 7 Magik JC Construção e serviços SP  10 202 336  2 933 136  44 851 978 109,67
5 8 Omiexperience Serviços de TI SP  6 529 779  16 457 024  28 126 143 107,54
6 10 PSI Energy Máquinas e equipamentos SP  5 914 096  10 050 710  21 226 379 89,45
7 12 Brasil Distressed (BrD) Demais serviços SP  5 855 288  10 838 432  18 283 000 76,71
8 13 Árbore Engenharia Construção e serviços SP  33 593 000  60 083 000  103 192 000 75,27
9 17 Tack Incorporadora Demais serviços SP  8 810 149  14 244 814  24 185 135 65,68

10 18 Dedalus Prime Serviços de TI SP  55 441 116  74 871 998  135 876 142 56,55

Ranking por região
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Resultados financeiros

No histórico das 14 edições do ranking 
“As PMEs que Mais Crescem no Brasil”, 
as empresas emergentes de maior 
crescimento apresentaram uma expansão 
das receitas significativamente maior do 
que a economia brasileira nos respectivos 
anos.

Mesmo considerando os desafios atuais 
da economia e do ambiente de negócios, 
houve, pelo segundo ano consecutivo, 
aumento na mediana da taxa composta de 
crescimento anual, no triênio anterior, das 
receitas líquidas das 100 primeiras PMEs  
de cada edição do ranking.

Evolução da atividade econômica brasileira e das receitas líquidas das PMEs que mais crescem (em %)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

  Variação anual do PIB nominal do Brasil

   Mediana da taxa composta de crescimento anual, no triênio anterior, das receitas líquidas das  
100 primeiras PMEs de cada edição do ranking

44
42

53
56

48

64

45

38
40

27

21

29

4

31

11 11

35

13 14

7

17
13

10 11
8

4 4 5
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Receitas e produtividade
Somadas as receitas das 100 empresas 
participantes do ranking, essas PMEs 
tiveram em 2018 um crescimento anual  
de 40% – maior do que os 25% registrados 
em 2017.

Ao analisarmos a mediana das receitas 
dessas empresas, a taxa de crescimento 
anual também foi maior em 2018 (34%) do 
que no ano anterior (25%). A perspectiva é 
de que esse indicador continue crescendo  
em 2019, chegando a 41%.

O quadro de funcionários das organizações 
que figuram no ranking aumentou, tanto  
na soma quanto na mediana das empresas. 
Para o próximo ciclo, a expectativa das 
empresas é de que esse indicador continue 
crescendo.

Chama a atenção também o aumento 
de 18% na receita líquida por funcionário 
registrado por essas empresas em 
2018. Isso significa que, além de ampliar 
o número de empregos, o pequeno e 
médio empresário de sucesso conseguiu 
aumentar a eficiência de sua força de 
trabalho.

Funcionários 2016 2017 2018 20191

Soma das 100 PMEs 21.532 25.534 29.244 30.646

 

Mediana das 100 PMEs 100 121 140 175

Receita líquida por funcionário  
(Mediana das 100 PMEs) R$ 277 mil R$ 298 mil R$ 352 mil R$ 418 mil

19%

21%

8%

15% 5%

16% 25%

18% 19%

Receitas líquidas 2016 2017 2018 20191

Soma das 100 PMEs R$ 5,2 bilhões R$ 6,5 bilhões R$ 9,1 bilhões R$ 11,0 bilhões

Mediana das 100 PMEs R$ 31,4 milhões R$ 39,1 milhões R$ 52,4 milhões R$ 74,1 milhões

25%

25%

40%

34%

21%

41%

1  Estimativa indicada pelas empresas do ranking



23

As PMEs que Mais Crescem no Brasil

Início

Carta ao leitor 

Metodologia  
e amostra

Crescimento

Desafios 

Inovação

Ranking nacional

Ranking por região

Resultados

Resultados operacionais
As PMEs presentes nesta edição da 
pesquisa apresentaram, em relação às 
empresas da edição do ano anterior do 
levantamento, um aumento de sete pontos 
percentuais nos custos operacionais, que 
subiram de 57% para 64% das receitas 
totais. As despesas administrativas, por sua 
vez, caíram de 33% na edição de 2018 para 
28% na edição de 2019.

Esse aumento nos custos operacionais, 
fruto dos desafios em torno da busca 
por maior eficiência, resultou em uma 
margem líquida menor nesta edição do 
levantamento – 8% entre as empresas 
ranqueadas neste ano, em relação aos 
10% registrados entre PMEs de maior 
crescimento da edição anterior da 
pesquisa.

Demonstrativo de resultado do exercício – 2018¹
Descontados os custos operacionais das receitas totais, resta a margem bruta; dessa margem bruta são extraídas 
as despesas administrativas para que possa ser calculada a margem líquida

1 Mediana das PMEs do ranking de maior crescimento

 Receitas totais – R$ 52,4 milhões   Custos operacionais – R$ 33,5 milhões

  Margem bruta – R$ 18,9 milhões

   Custos operacionais

  Despesas administrativas –  
R$ 14,7 milhões

  Margem líquida –  
R$ 4,2 milhões

100%
64%

28%

64%

36%

8%

2018

2017

2016

35,6

35,8

38,7

Margem bruta (em %)1

Lucro bruto sobre a receita líquida

2018

2017

2016

Margem líquida (em %)1

Lucro líquido sobre a receita líquida

8,4

6,1

6,1
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Endividamento geral (em %)1

Passivo circulante mais passivo não 
circulante sobre o ativo total

2018

2017

2016

62

59

56

2016

1,20
2017

1,24
2018

1,17

Liquidez geral1

Ativo circulante somado ao ativo realizável 
a longo prazo sobre o passivo circulante 
somado ao passivo não circulante

Circulante
76%

Circulante
40%

Não circulante
15%

Patrimônio líquido
45%

Balanço patrimonial – 20181

PassivoAtivo

Houve um aumento no nível de 
endividamento geral entre as empresas 
participantes do ranking, de 56% em 2016 
para 62% em 2018. O nível de liquidez geral 
entre as PMEs pesquisadas manteve-se  
no mesmo patamar.

Giro do ativo1

Receita líquida sobre o ativo total

2016

1,6
2017

1,5
2018

1,6

Não circulante
24%

1 Mediana das PMEs do ranking de maior crescimento
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Referência para empresas emergentes

Em 14 edições consecutivas, 
a pesquisa “As PMEs que 
Mais Crescem no Brasil”, 
que vem sendo realizada pela 
Deloitte em parceria com 
publicações da revista EXAME, 
retrata os temas de maior 
impacto sobre os negócios 
das empresas emergentes: 
gestão, governança 
corporativa, capital humano, 
empreendedorismo, inovação, 
finanças e muito mais.

2007
Visões e práticas  
que aceleram o 
ritmo de expansão 
de negócios

2008
A governança 
corporativa no rumo 
das PMEs

2006
Os determinantes  
do crescimento

2009
Eficiência nos novos 
tempos da economia

2010
As PMEs no novo ciclo 
de expansão do País

2012
Desafios do ambiente 
de negócios no 
caminho das empresas 
emergentes

2011
A receita da 
rentabilidade para 
expandir os negócios

2014
As práticas 
das empresas 
emergentes em 
saúde e bem-estar

2015
Os determinantes  
do crescimento 
para as empresas 
emergentes

2016
As lições 
para tempos 
desafiadores

2017
A estratégia do 
reposicionamento

2018
Expansão acelerada 
em tempos de 
retomada gradual 
da economia

2019
Investimentos 
e inovação para 
enfrentar os 
desafios

2013
O perfil do 
empreendedor 
brasileiro

O histórico do levantamento, 
com todos os relatórios 
produzidos, está disponível 
em www.deloitte.com/
historicopmes

www.deloitte.com/aspmes
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